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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
AKCIONERITE NA 
REPLEK AD - Skopje 
 
Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na 
REPLEK AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Konsolidiraniot Izve{taj za 
finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2013 godina, kako i Konsolidiraniot 
Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot Izve{taj za promeni vo glavninata 
i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi za godinata koja zavr{uva toga{ i 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na rakovodstvoto za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija, i 
internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na finansiski izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 
 
 
 
 
 
 



MOORE STEPHENS
sKoPlE

1438 ElllTAJ HA H E3AB14CH 14OT PE B143O P ( flpogonxen ue)

Ao
AKqI4OHEP]4TE HA
PEnnEK AA - Cronje

Peensnjara hcro raKa BKnyqyBa v oLleHKa Ha cooABerHocra Ha Kopr4creHhre
CMeTKOBOACTBeHU nOnnTUKU VI Ha pa3yMHOCTa Ha CMeTKOBOACTBeHUTe npOLleHKn HanpaBeHh
oA cTpaHa Ha MeHauMeHToT, KaKo u oqeHKa Ha ceBKynHoTo npe3eHTnpalbe Ha

Sr nanc ncKnre u3Beuran.

Hue eepyBaMe AeKa peBu3opcKnre AoKa3r Kou uJTo rn nMaMe npu6aBeHo ce AocrarHn n

coo4BerHn 3a 4a o6es6e4ar ocHoBa 3a HauJero peBn3opcKo Mucnelbe.

Mucnerce

Cnopeg HauJero Mr4cnelbe, KoHconuArpaHhre SnnancncKn n3Belurah ja npe3eHTnpaar
o6jexrnano, oA cnre rvrarepr,rjanHn acneKrn, $unancncKara cocroj6a Ha PEflIIEK M -
Cxonje 3aKnyL{Ho co 31 gereMBph 2013 roAhHa, KaKo u HeroBara SnnaHct4cKa ycneuJHocr vl

HeroBnre napnqHn reKoBr4 3a roAuHara xoja urro 3aBpuJyBa rorauJ Bo cornacHocr co
MeiynapoAHhre craHAap Au sa SrnancncKo r43BecryBabe Kon ce npn$are+V u o6jaaenn Bo
Peny6nnxa Maxe4oxuja.

l4gaeuJraj aa Apyrr,r npaBHn u perynarrBHrr 6aparua

MenapueHror Ha flpyuraoro e ncro raKa o4roBopeH 3a noArorByBaFbe Ha ro4]4urHlror
nsaeuraj sa pa6orara Bo cornacHocr co '.{neH 384 o4 3axonor 3a rproBcKr'i ApyulrBa. Haua
o4roBopHocr Bo cornacHocr co 3axoHor 3a peensnja e Aa u3Becr!4Me Aann ro4nuHlror
usaeuraj 3a pa6orara e KoH3r'rcreHTeH co KoHconnAnpaHara roAu[!Ha cMerKa v1

KoHcont44npaH[Te SranancncKvl r43Beurau 3a roAnHara xoja 3aBpruyBa Ha 31 AeKeMBpt4
2013 roAuHa. Haulara pa6ora Bo oAHoc Ha ro4nuHnor n3Beuraj sa pa6orara e n3BpuJeHa
Bo cornacHocr co MCP 720 tA e orpaHuqeHa Ha n3BecryBaFbe Aanu Lrcropt4cKhre

sraxancncKr r'ftrsoprvr aqnv npnKaxaHn Bo roAvrllrHnoT l43Beuraj ga pa6orara ce
KOH3I4CTeHTH]'1 CO KOHCOnnAnpaHaTa TOAnUJHa CMeTKa U KOHCOnUAnpaHUTe peBnAnpaHLl

SnnancncKu r43Beuran.

f-o4trunnor nseeuraj 3a pa6orara e KoH3hcreHTeH, oA cnre uarepnjan+u acneKTu, co
KoHconr4AupaHara roAruJHa cMerKa n KoHconh4npaHure peBhAnpaHh SrnancvcKvl
h3Beurrah Ha PEnnEK M - Cxonje 3a roAhHara xoja 3aBpruyBa Ha 31.r[exeMBph 2013
roAuHa.

Cxonje, 28. $eapyapn 2014 rognHa

OenacreH peBn3op

5" '" od-
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PEnnEK AA - Cxonje
KOHCONhATPAH ]43BEIUTAJ 3A CEONOATHA AOE]4BKA
3a roAltHaTa Ko na 31 AeKeMBptl

f'lprxo4ra o4 npo4ax6a
Ocranaru one par vlBHu n phxoAt4

flpouenr Bo sanrxu Ha roroBlt npoil3Bo An u
npor43BoAcTBO BO TeK
Ha6aeHa BpeAHocr Ha npoAaAeHn croKt4
Vnorpe6eHh cypoBtAlu H Marepujann
Tpouoqr,r sa apa6oreHr
Aruoprrsaqraja
Ocranaru on epar vBHu pacxoAt4

onEPATl4 BHA AO 514BKA (3AryEA)

[1puxo4u o4 $ranaHchpa]be
Pacxo4u o4 Sr,traHcupaFbe
AOET4BKA nPEA OAAHOT{yBAI-bE

flanox o,q 4o6uexa

HETO AOE]4BKA 3A nEPnOAOT

Apyra ceonQarna 4o6nBKa:

Bxynxo Apyra ceongarxa go6nera

nEProAoT

Hero go6nexa (sary6a) na:
Axquonepure Ha MaruqHoro r[pyurrao
HexonrponupaHo y'.{ecrBo Bo noApyxHHl_lhre

OcHoaHa sapa6oryBaqKa no aKqhja (Bo MKA)

nc
Cxonje{lseepyap n 2014 roguna

2013 2012
Eeneurxa (000) MKA (000) MKA

8

I
1,182,969

36,735

6,809
(577,4751
(219,446)
(194,619)

(2,153)
(99,975)

132,944

24,393
(14,126\
143,111

(4,603)

1,246,769
12,145

7,490
(618,037)
(214,526)
(176,614)

(2,026)
(108,100)

147,090

30,649
(13,643)

164,096

(4,781)
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11

16,17
12

13

13

14

139,509 159,315

139,509 159,315

138,022
486

159,039
277

15

138,509 159,315

5,729 6,914

3a Ynpaaen Og6op

.2

Seneurrnre ce cocraBeH Aen na $nxaHcncKylTe la3Beura]l
hseeurajor na peBlt3opltre e Ha crpaH a 1 n 2.



2013 2012 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 16          927,444          877,683 
Nematerijalni sredstva 17            11,664              6,370 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 18                   18                   18 
Dolgoro~ni depoziti vo banki 21                     -          343,000 

Vkupno netekovni sredstva          939,126       1,227,071 

Tekovni sredstva
Zalihi 19          141,004          157,932 
Pobaruvawa od kupuva~i i drugi pobaruvawa 20          609,482          623,742 
Depoziti vo banki 21          210,000            10,000 
Pari~ni sredstva 22           50,146            77,538 

Vkupno tekovni sredstva       1,010,632          869,212 

VKUPNO SREDSTVA      1,949,758       2,096,283 

GLAVNINA I OBVRSKI  
Glavnina
Akcionerski kapital 24          886,021          886,021 
Premii na izdadeni akcii                      -                     - 
Otkupeni sopstveni akcii (-)           (49,862)          (76,365)
Zakonski rezervi          226,409          226,409 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi           (28,350)          (28,350)
Akumulirana dobivka (zaguba)         379,797          357,547 

      1,414,015       1,365,262 
Nekontrolirano u~estvo           32,861            32,375 

Vkupno glavnina       1,446,876       1,397,637 

Netekovni obvrski 
Dolgoro~ni krediti koi nosat kamata 23                     -          107,525 

Vkupno netekovni obvrski                      -          107,525 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i i drugi obvrski 25          425,993          378,067 
Kratkoro~ni krediti 23           76,889          213,054 

Vkupno tekovni obvrski          502,882          591,121 
Vkupno obvrski         502,882          698,646 
VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI      1,949,758       2,096,283 
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REPLEK AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 
Izve{tajot na revizorite e na stranicite 1 i 2.



2013 2012
Bele{. (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 143,111       164,096       
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na NPO 16 1,978           1,851           
   Amortizacija na nematerijalni sredstva 17 175              175              
   Ispravka na pobaruvawa 12 375              9,712           
   Kapitalna dobivka/zaguba od proda`ba
   i otpis na osnovni sredstva 9 5,526           1,225           
   Rashodi (prihodi) od kamati, neto 13 (8,270)          (12,263)        
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 142,895       164,796       

   Pobaruvawa od proda`ba 25,982         (103,761)      
   Pobaruvawa za dadeni avansi 583              8,977           
   Ostanati tekovni sredstva i AVR (10,438)        (20,535)        
   Zalihi 17,085         (40,024)        
   Obvrski od dobavuva~i 26,966         91,423         
   Obvrski za primeni avansi 669              (8)                 
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 18,956         3,090           
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 222,698       103,958       

   Platena kamata (11,966)        (10,583)        
   Platen danok od dobivka (5,551)                    (7,615)

Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 205,181       85,760         

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   Povle~eni (dadeni) depoziti vo banki, neto 21 143,000       (73,000)        
   Naplateni (dadeni) pozajmici, neto -                   -                   
   Primeni kamati 13 20,236         22,846         
   Nematerijalni sredstva 17 (14)               -                   
   Kupuvawe na nedvi`nosti, postrojki i oprema 16 (62,876)        (71,448)        
   Prilivi od proda`bi na NPO 16 -                   1,853           
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti 100,346       (119,749)      

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) krediti 23 (243,690)      97,945         
   Prodadeni sopstveni akcii 24 36,500         -                   
   Isplateni dividendi (121,371)      (98,081)        
   Isplateni nagradi (4,358)          (3,441)          
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti (332,919)      (3,577)          

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (27,392)        (37,566)        
Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 22 77,538         115,104       
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 22 50,146         77,538         
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Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

REPLEK AD - Skopje

KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri



Akcioners
ki 

kapital

(Sopstven
i akcii)

Zakonski 
rezervi

Objektivna 
vrednost i 
ostanati 
rezervi

Akumulir
ana 

dobivka 
(zaguba)

Vkupno
Nekontrol

irano 
u~estvo

Vkupno 
glavnina

Vo iljadi MKD
Na 01 januari 2012 886,021     (76,365)      226,409     (28,350)         300,129     1,307,845     32,098       1,339,942     
Korekcii na po~etna sostojba -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Na 01 januari 2012, koregirano 886,021     (76,365)      226,409     (28,350)         300,129     1,307,845     32,098       1,339,942     

Seopfatna dobivka:
Dobivka (zaguba) za periodot -                 -                 -                 -                    159,038     159,038        277            159,315        
Drugo -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Vkupna seopfatna dobivka -                 -                 -                 -                    159,038     159,038        277            159,315        
Transakcii so sopstvenicite
Izdvojuvawa za rezervi -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Izdvojuvawe za dividendi -                 -                 -                 -                    (79,224)      (79,224)         -                 (79,224)         d ju r d
vraboteni -                 -                 -                 -                    (3,441)        (3,441)           -                 (3,441)           
Izdvojuvawe za danok na dobivka i 
personalen danok za isplatena 
dividenda i nagradi -                 -                 -                 -                    (18,955)      (18,955)         -                 (18,955)         

Na 31 dekemvri 2012 886,021     (76,365)      226,409     (28,350)         357,547     1,365,262     32,375       1,397,637     
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REPLEK AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.



Akcioners
ki 

kapital

(Sopstven
i akcii)

Zakonski 
rezervi

Objektivna 
vrednost i 
ostanati 
rezervi

Akumulir
ana 

dobivka 
(zaguba)

Vkupno
Nekontrol

irano 
u~estvo

Vkupno 
glavnina

Vo iljadi MKD
Na 01 januari 2013 886,021     (76,365)      226,409     (28,350)         357,547     1,365,262     32,375       1,397,637     
Korekcii na po~etna sostojba -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Na 1 januari 2013, koregirano 886,021     (76,365)      226,409     (28,350)         357,547     1,365,262     32,375       1,397,637     
Seopfatna dobivka:
Dobivka (zaguba) za periodot -                 -                 -                 -                    138,022     138,022        486            138,508        
Drugo -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Vkupna seopfatna dobivka -                 -                 -                 -                    138,022     138,022        486            138,508        
Transakcii so sopstvenicite
Izdvojuvawa za rezervi -                 -                 -                 -                    -                 -                    -                 -                    
Prodadeni sopstveni akcii -                 26,503       -                 -                    9,997         36,500          -                 36,500          
Izdvojuvawe za dividendi -                 -                 -                 -                    (98,335)      (98,335)         -                 (98,335)         
Izdvojuvawe za nagradi za 
vraboteni -                 -                 -                 -                    (4,358)        (4,358)           -                 (4,358)           
Izdvojuvawe za danok na dobivka i 
personalen danok za isplatena 
dividenda i nagradi -                 -                 -                 -                    (23,076)      (23,076)         -                 (23,076)         
Na 31 dekemvri 2013 886,021     (49,862)      226,409     (28,350)         379,797     1,414,015     32,861       1,446,876     
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Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

REPLEK AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri



REPLEK AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2013 godina 8

1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Osnovna dejnost na Grupacijata Replek - Skopje (vo ponatamo{niot tekst 
Grupacijata ili Dru{tvoto) e: 
 

 promet na golemo so lekovi, pomo{ni lekoviti sredstva i medicinski 
pomagala; 

 proizvodstvo i proda`ba na farmacevtski preparati; 
 proda`ba na lekovi na malo. 
 

Sporedni dejnosti na Grupacijata se: 
 

 Proizvodstvo na parfemi i toaletni preparati; 
 Proizvodstvo na homogenizirani, hranlivi preparati i dietetska hrana; 
 Trgovija na malo so me{ovita stoka vo "Marketot Replek i Hubo"; 
 Ugostitelski uslugi vo restoranot "Den i no}". 

 
Vkupniot brojot na vrabotenite vo Grupacijata iznesuva 342 vraboteni (2012: 
352 vraboteni). 
 
Brojot na vrabotenite, po dru{tva, vo ramkite na Grupacijata e kako {to 
sleduva: 
 

 2013 2012
1. Replek AD  27 69
2. Replek Farm DOOEL 254 225
3. PZU Apteka Replek  1 3
4. Replek i Hubo DOO 60 55
Vkupno 342 352
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BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Konsolidiranite finansiski izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so 
stranica 38, se sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 
2010 godina. 
 
Konsolidiranite finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za 
godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2013 i 2012 godina. Tekovnite i 
sporedbenite podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari 
(000 MKD). Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.11). 
 
2.3. Principi na konsolidacija 
 
Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na 
sledniot na~in: 
 

 Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata, 
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i 
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh; 

 Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite 
na 31 dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo 
ramkite na Grupacijata; 

 Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto 
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i 
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie 
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot 
bilans na sostojba kako malcinsko u~estvo; 

 ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi 
proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata. 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.4. Podru`nici 
 
Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz 
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila 
(nad 50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na 
glasa~kata sila se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali Dru{tvoto 
ima kontrola nad tie pravni lica. Vlo`uvawata na Dru{tvoto vo podru`nicite 
se evidentirani vo posebnite finansiski izve{tai na Dru{tvoto spored 
nivnata nabavna vrednost. 
 
Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na 
kontrola nad istite od strana na Dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od 
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na Dru{tvoto. 
 
Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat finansiskite 
izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici: 
 
 2013  2012
 % na 

u~estvo 
 % na 

u~estvo
   
Replek Farm DOOEL Skopje 100.00%  100.00%
PZU Apteka Replek  100.00%  100.00%
Replek i Hubo DOO Skopje 80.06%  80.06%

 
2.5. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Grupacijata primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii. Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na 
upotreba na sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno 
nivnata nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i  sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
2.6. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka Grupacijata }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Grupacijata nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od dividendi, 
kapitalni dobivki od proda`ba na hartii od vrednost, prihodi od kamati i 
kursni razliki.  
 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaa 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2013 i 2012, se slednite: 
 

 2013 2012
1 DKK = 8.2452 MKD 8.2435 MKD

 1 EUR = 61.5113 MKD 61.5000 MKD
 1 USD = 44.6284 MKD 46.6510 MKD

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Grupacijata. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni 
tro{oci), pomalku iska`ani prihodi od povrzani lica i vo slu~aj koga se vr{i 
raspredelba na dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 
 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2012: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 14. 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Grupacijata ja prika`uva osnovnata zarabotuva~ka po akcija od obi~nite akcii. 
Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so podelba na 
neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii so 
ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, denarski depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na 
dostasuvawe do tri meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 
 
Grupacijata vlo`uvawata gi kategorizira kako vlo`uvawa raspolo`ivi za 
proda`ba i  vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe. Vlo`uvawata 
raspolo`ivi za proda`ba se onie koi se ~uvaat neograni~en period, no mo`e da 
bidat prodadeni vo sekoj moment i se klasificiraat kako netekovni sredstva. 
Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se sostojat od vlo`uvawa vo 
kratkoro~ni hartii od vrednost (dr`avni zapisi ili blagajni~ki zapisi) 
izdadeni od strana na dr`avata ili Narodna Banka na Republika Makedonija i 
koi Grupacijata gi ~uva vo svoeto portfolio do nivnoto dospevawe zaradi 
ostvaruvawe na prihodi od kamati. 
 
Po~etno, vlo`uvawata  se  iska`ani  po  nabavna  vrednost, odnosno spored 
iznosot na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za 
nivna nabavka.  
 
Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na 
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, 
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored 
nivnata nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj 
ili likvidacija). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.10. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost (Prodol`enie) 
 
Posledovatelno, site vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe se priznavaat 
spored amortizirana nabavna vrednost koristej}i ja metodata na efektivna 
kamatna stapka.  
 
Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka 
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila 
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili 
zagubata za periodot. 
 
3.11. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Grupacijata vr{ela zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.11. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija na NPO za 2013 godina vo odnos 
na 2012 godina se slednite: 
 

 2013 2012 
Nedvi`nosti 0.1-0.2 % 0.1-0.2 % 
Postrojki i oprema 0.2-0.5 % 0.2-0.5 % 
Transportni sredstva 0.5 % 0.5 % 
Kompjuterska oprema 0.5 % 0.5 % 
Kancelariski mebel 0.5 % 0.5 % 

 
3.12. Nematerijalni sredstva 
 
(1) Op{ta objava 
 
Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go 
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina. 
Amortizacijata se presmetuva poedine~no. Se upotrebuva proporcionalna 
metoda za presmetka na amortizacijata. Vo 2013 godina koristena e stapka na 
amortizacija za nematerijalnite sredstva od 0.5% godi{no (2012: 0.5% 
godi{no). 
 
3.13. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto.  
 
3.14. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.15. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Grupacijata i koi gi poseduva istata se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Grupacijata.  
 
Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na 
hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno doneseni 
odluki za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na 
Dru{tvoto. Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna 
vrednost vo koja {to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii)  
napraveni za nivnoto steknuvawe. 
 
Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili 
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog i sl) soglasno odredbite 
na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva pri otu|uvaweto na 
sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na vrednost se priznava 
kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo ramkite na vkupniot 
kapital na Dru{tvoto. 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Grupacijata 
e dol`na da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na 
Grupacijata. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od vrednosta 
na osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 10% od akcionerskiot kapital na 
Grupacijata, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri.  
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.11. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Grupacijata site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
3.17. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj gi dava Grupacijata vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotetnite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
Soglasno zakonskite odredbi, Grupacijata ima pravo na raspredelba na del od 
ostvarenata dobivka od prethodnata godina za nagradi na menaxmentot i  
vrabotenite vo Grupacijata. Ovaa raspredelba se vr{i soglasno donesenite 
odluki na Sobranieto na akcioneri na Grupacijata i istata se priznava i 
evidentira kako raspredelba na neto dobivkata, a ne kako rashod soglasno 
barawata na MSS 19 - Koristi na vrabotenite so ogled deka ne se ispolneti 
uslovite od MSS za nivno priznavawe kako rashod, a toa se deka Dru{tvoto 
nema definirani planovi za u~estvo na vrabotenite vo dobivkata, isplatata 
na nagradite se menuva od godina vo godina i ima razli~na visina na iznosot 
odnosno ne mo`e da se napravi verodostojna procenka na iznosot na obvrskata 
za nagradi na krajot od tekovnata godina. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
Grupacijata vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Grupacijata nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi. Grupacijata e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi 
zaminuvaat vo penzija minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni 
prose~ni plati isplateni vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. 
Grupacijata nema napraveno rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i 
se smeta deka sumata e nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.18. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Grupacijata ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
 
3.19. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Grupacijata. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat.Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od 
minati nastani, ~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe 
na eden ili pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na 
Grupacijata. Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot 
na ekonomski koristi. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.20. Promeni vo smetkovodstveni politiki i procenki  
 
Smetkovodstvenite politiki se specifi~ni principi, osnovi, konvencii, 
pravila i praktiki koi gi primenuva entitetot pri podgotvuvawe i 
prezentirawe na finansiskite izve{tai. 
 
Odredeni stavki vo finansiskite izve{tai koi nemo`at precizno da se 
izmerat se procenuvaat. Procesot na procenuvawe vklu~uva rasuduvawa 
zasnovani na poslednite raspolo`livi informacii.  
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkta ili zagubata vo periodot na promenata i ili vo 
idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
Grupacijata, za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2013, ima promena na 
smetkovodstvenite procenki vo delot na na~inot na razgrani~uvawe na 
platenite tro{oci za idni periodi. Imeno, Dru{tvoto ima akumulirano 
tro{oci koi se razgrani~uvaat na idni periodi vo vkupen iznos od 110,828 
iljadi MKD (2012: 113,953 iljadi MKD) koi vo najgolem del pretstavuvaat 
plateni izdatoci za registracii na lekovi, istra`uvawa i razvoj i sl. i za koi 
procenka na Dru{tvoto e istite da se rashoduvaat vo period od 5 ili 10 godini 
vo zavisnost od procenkata, dodeka vo 2013 godina e evidentiran pomal rashod 
so ogled deka procenkata e koregirana. Tabelata podolu ja prika`uva 
promenata na smetkovodstvenata procenka vo na~inot na rashoduvawe na 
platenite izdatoci: 
 

Opis Spored nova 
procenka

Spored procenka 
na 5 i 10 godini

Neto efekt

Po~etna sostojba 113,953 86,204 (27,749)
Novi izdatoci 7,523 7,523 -
Rashoduvano (10,648) (23,592) (12,944)
Krajna sostojba 110,828 70,135 (40,693)
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Grupacijata vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Grupacijata e izlo`ena  i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Grupacijata nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Grupacijata e izlo`ena na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ii efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Grupacijata e izlo`ena na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba i istiot e nadvor od kontrola na Grupacijata.  
 
4.2. Krediten rizik 
 
Grupacijata e izlo`ena na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i 
nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. 
Grupacijata ima zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka glaven 
kupuva~ e Ministerstvoto za zdravstvo na RM so u~estvo od 51% vo vkupnite 
pobaruvawa od kupuva~i. Grupacijata nema izgradeno posebna politika so cel 
da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik. 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Grupacijata ima 
koristeno kratkoro~ni krediti, i ima dadeni depoziti vo banki, mo`e da se 
ka`e deka postoi izlo`enost sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od 
dvi`ewata na finansiskite pazari i Grupacijata nema na~in istiot da go 
namali. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Grupacijata nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Grupacijata nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na 
dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2013 godina, kako i na personalniot danok na dohod i 
pridonesite na li~nite primawa. Spored ova, postoi dano~en rizik za 
presmetka na dopolnitelni danoci i pridonesi vo slu~aj na idna kontrola od 
strana na dano~nite vlasti i istiot e izrazen preku iznosite dadeni vo 
bilansite za 2013 godina. Izvr{ena e kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo mati~noto dru{tvo za periodot do 31.12.2012 pri {to se konstatirani 
odredeni naodi i istite se evidentirani vo 2013 godina. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Grupacijata raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawa od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite 
kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi 
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe 
na nivnata objektivna vrednost. 
 

Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
 

6. Finansiski instrumenti 
 

6.1. Rizik na finansirawe 
 

Grupacijata vr{i finansirawe na svoeto rabotewe so sopstveni sredstva, 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti od banki. Grupacijata kontinuirano ja sledi 
svojata zadol`enost preku soodvetna analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 
2013 i 2012 godina e slednata: 
 

 2013  2012
   
Obvrski po krediti 76,889  320,579
Pari~ni sredstva i depoziti vo banki (260,146)  (430,538)
   
Neto obvrski (pari) (183,257)  (109,959)
Vkupen kapital 1,446,859  1,397,637
% na zadol`enost 0.00%  0.00%
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 

Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 

Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31 dekemvri po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2013 2012 2013  2012
  
DKK 18,449 - 224,276  140,549
EUR 97,802 149,158 137,751  377,320
USD - - 13,621  56,746
drugi - - -  6,612
 116,251 149,158 375,648  581,227

 
Grupacijata prete`no e izlo`ena na DKK (Danski kruni) i EUR. 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2013 2012 2013  2012
  
DKK (20,583) (14,055) 20,583  14,055
EUR (3,995) (22,816) 3,995  22,816
USD (1,362) (5,675) 1,362  5,675
drugi - (661) -  661
Neto Efekt (25,940) (43,207) 25,940  43,207

 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite (Prodol`enie) 
 
Smetkovodstvenata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored 
izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 
 

  31 dekemvri 
 2013  2012
Finansiski sredstva   
Nekamatonosni:   
- Pari~ni sredstva 423  351
- Pobaruvawa od kupuva~i i drugi pobaruvawa 494,887  502,781
- Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 18  18
 495,328  503,150
Kamatonosni so fiksna kamata:   
- Depoziti vo banki 210,000  353,000
 210,000  353,000
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Pari~ni sredstva 49,723  77,187
 49,723  77,187
   
 755,051  933,337
Finansiski obvrski   
Nekamatonosni:   
- Dobavuva~i i ostanati obvrski 426,000  378,067
 426,000  378,067
Kamatonosni so fiksna kamata:   

- Krediti od banki 76,889  320,579
 76,889  320,579
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Krediti od banki -  -
 -  -
   

 502,889  698,646
 
So ogled deka Grupacijata ne poseduva zna~ajni finansiski sredstva i obvrski 
koi se dogovoreni po varijabilni kamatni stapki, zgolemuvaweto ili 
namaluvaweto na kamatnite stapki nema zna~ajno vlijanie na finansiskite 
rezultati na Grupacijata. 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2013 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 od 1 do 3  

meseci
od 3 do 6 

meseci
od 6 do 
12 mese

Nad 12 
mes. 

 Vkupno

   
Pari~ni sredstva 50,146 - - -  50,146
Depoziti vo banki - 10,000 200,000 -  210,000
Kupuva~i i ostanati 494,887 - - -  494,887
Vlo`uvawa 18 -  18
 545,033 10,000 200,018 -  755,051
   
Dobavuva~i i 
ostanati 

426,000 - - -  426,000

Krediti 19,222 19,222 38,445 -  76,889
 445,222 19,222 38,445 -  502,889
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2012 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 od 1 do 3  

meseci
od 3 do 6 

meseci
od 6 do 
12 mese

Nad 12 
mes. 

 Vkupno

   
Pari~ni sredstva 77,538 - - -  77,538
Depoziti vo banki - 10,000 - 343,000  353,000
Kupuva~i i ostanati 502,781 - - -  502,781
Vlo`uvawa - - 18 -  18
 580,319 10,000 18 343,000  933,337
   
Dobavuva~i i 
ostanati 

378,067 - - -  378,067

Krediti 55,647 55,647 101,760 107,525  320,579
 433,714 55,647 101,760 107,525  698,646
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7. Izvestuvawe po segmenti 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Grupacijata vo tekot na svoeto rabotewe e organizirana vo slednite delovni 
segmenti: 
 

 Farmacija - proizvodstvo i proda`ba na lekovi i lekoviti sredstva, 
 Medicina - proda`ba na medicinski pomagala i 
 Trgovija so razni stoki i ugostitelski uslugi. 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2013 
godina kako i ostanatite segmentni informacii se slednite: 
 

 Farmacij
a

Medicin
a

Trgovija 
i 

ugostit 

 Vkupno

   
Prihodi od proda`ba 1,041,016 2,717 139,235  1,182,968
Ostanati oper. prihodi - - -  36,736
   
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

 
85,393

 
205

 
10,511 

 
132,845

   
Prihodi od finansirawe   24,393
Rashodi od finansirawe   (14,126)
   
Bruto dobivka   143,112
Danok od dobivka   (4,621)
Neto dobivka   138,491
   
Drugi informacii   
   
Vkupni sredstva po segmenti 1,715,785 4,478 229,485  1,949,748
Vkupni obvrski po segmenti 442,544 1,155 59,190  502,889
Amortizacija po segmenti 1,895 5 253  2,153
Investicii vo osnov. 
sredstva 

 
55,331

 
144

 
7,400 

 
62,876
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2012 
godina kako i ostanatite segmentni informacii se slednite: 
 

 Farmacij
a

Medicin
a

Trgovija 
i 

ugostit 

 Vkupno

   
Prihodi od proda`ba 1,070,584 25,113 151,071  1,246,768
Ostanati oper. prihodi - - -  12,145
   
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

 
116,933

 
2,567

 
15,445 

 
147,090

   
Prihodi od finansirawe   30,649
Rashodi od finansirawe   (13,643)
   
Bruto dobivka   164,096
Danok od dobivka   (4,781)
Neto dobivka   159,315
   
Drugi informacii   
   
Vkupni sredstva po segmenti 1,800,052 42,224 254,007  2,096,283
Vkupni obvrski po segmenti 599,919 14,072 84,655  698,646
Amortizacija po segmenti 1,740 41 245  2,028
Investicii vo osnov. 
sredstva 

 
61,351

 
1,439

 
8,657 

 
71,448
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7. Segmentno izvestuvawe (Prodol`enie) 
 
7.2. Geografski segmenti 
 
Republika Makedonija e mati~na zemja za Grupacijata, pri {to istoto ostvaruva 
del od svoite aktivnosti (proda`bi) i na nadvore{nite pazari, i toa kako {to 
sleduva: 
 

Proda`bi vo: 2013 2012 
  
Republika Makedonija 903,473 958,800 
Jugoisto~na Evropa 91,103 76,384 
Zapadna Evropa 36,069 60,745 
Rusija 152,323 150,839 
Vkupno 1,182,968 1,246,768 

 
Prika`uvaweto na proda`bite e spored potekloto na kupuva~ite. 
 

Vkupni sredstva vo: 2013 2012 
  
Republika Makedonija 1,854,014 1,975,286 
Jugoisto~na Evropa 32,700 80,401 
Zapadna Evropa 942 5,542 
Rusija 62,092 35,054 
Vkupno 1,949,748 2,096,283 

 
Vkupni investicii vo: 2013 2012 
  
Republika Makedonija 62,876 71,448 
Jugioisto~na Evropa - - 
Zapadna Evropa - - 
SAD - - 
drugo - - 
Vkupno 62,876 71,448 

 
Informacii za glavni kupuva~i (nad 10% od vkupen prihod) za 2013 godina: 
 

Kupuva~ % na u~estvo vo 
prihodi 

Iznos na 
prihodi 

Ministerstvo za 
zdravstvo na RM 

38% 445,498 

  
Informacii za glavni kupuva~i (nad 10% od vkupen prihod) za 2012 godina: 
 

Kupuva~ % na u~estvo vo 
prihodi 

Iznos na 
prihodi 

Ministerstvo za 
zdravstvo na RM 

38% 467,703 

 



8. PRIHODI OD PRODA@BA

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na stoki za farmacija 1,041,016    1,070,584    
Prihodi od proda`ba na stoki za medicina 2,717           25,113         
Prihodi od proda`ba na stoki -Hubo market 120,775       129,443       

18,460         21,628         
Vkupno prihodi od proda`ba 1,182,968    1,246,768    

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI 

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od otpis na obvrski -                   -                   
Prihodi od proda`ba na materijali -                   -                   
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa 591              2,871           
Prihodi od reklama 1,593           1,946           
Ostanati prihodi 34,551         7,328           
Vkupno ostanati operativni prihodi 36,735         12,145         

10. UPOTREBENI SUROVINI I MATERIJALI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 196,110       191,134       
Potro{ena energija 20,162         20,648         
Potro{eni rezervni delovi 2,857           2,153           
Potro{en siten inventar 317              591              
Vkupno tro{oci za materijali i surovini 219,446       214,526       

11. TRO[OCI ZA VRABOTENI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

186,626       169,122       
Ostanati tro{oci za vrabotetni 7,993           7,492           
Vkupno tro{oci za vraboteni 194,619       176,614       
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Bruto plati na vraboteni

BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Prihodi od proda`ba na uslugi i stoki -restorant



12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

13,432         12,478         
Ispravka na vrednosta na pobaruvawa 375              9,712           

2,405           5,624           
2,783           2,808           

Naemnini -                   783              
3,296           4,968           

14,572         15,749         
Tro{oci za provizii 713              2,528           
Tro{oci za registracija na lekovi 7,427           13,000         

5,526           1,225           
Tro{oci za prestavni{tva 14,062         10,429         
Dopolnitelno odobreni rabati 8,906           204              
Ostanati operativni rashodi 26,478         28,592         

Vkupno ostanati operativni rashodi 99,975         108,100       

13. PRIHODI (RASHODI) OD FINANSIRAWE, NETO

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 20,236         22,846         
Pozitivni kursni razliki 4,157           7,803           

24,393         30,649         

Rashodi za kamati (11,966)        (10,583)        
Negativni kursni razliki (2,160)          (3,060)          

(14,126)        (13,643)        
Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 10,267         17,006         
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Reklama, reprezentacija i sponzorstvo

REPLEK AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Ostanati uslugi

Transportni i PTT uslugi

Danoci i pridonesi koi ne zavisat od rezultatot

Bankarski uslugi i tro{oci za platniot promet

Sega{na vrednost na prodadeni osnovni sredstva



14. DANOK OD DOBIVKA
2013 2012

(000) MKD (000) MKD

Tekoven danok od dobivka 4,603           4,781           
-                   -                   

Vkupno ostanati operativni rashodi 4,603           4,781           

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Nepriznaeni rashodi:
Reprezentacija i sponzorstva 12,859         12,786         
Kazni i penali -                   118              
Nadomesti na vraboteni 582              361              
Ispravka na vrednost na pobaruvawa 22,728         9,947           
Kalo, rastur, kr{ i kusoci 6,847           9,523           
Kamati po zaemi od povrzani lica 43                11,135         
Drugo 2,975           4,067           
Dano~en kredit -                   (126)             
Dano~na osnova 46,034         47,811         
Drugi osloboduvawa -                   
Dano~na osnova 46,034         47,811         
Danok od dobivka 4,603           4,781           
Dobivka pred odano~uvawe 143,111       164,096       
Efektivna dano~na stapka 3.22% 2.91%

15. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 138,022       159,038       
-                   -                   

138,022       159,038       

2013 2012 

25,920         25,920         

(2,580)          (2,580)          
750              -                   

24,090         23,340         

5,729           6,814           
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Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31 
dekemvri

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD)

Odlo`en danok od dobivka 

Prodadeni sopstveni akcii vo tekoven period (9/12)
Otkupeni sopstveni akcii vo prethoden period (12/12)

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2013 godina

Usoglasuvawe na zakonska so efektivna dano~na stapka:

broj na akcii

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na akcii

Dividenda za neotkuplivi prioritetni akcii (-)

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari
Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:



16. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Grade`ni Oprema i Invest.
Zemji{te objekti transport vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost

Sostojba na 1 januari 3,598       395,417   622,098     83,504        1,104,617   
Novi nabavki -               347          61,721       808             62,876        
Prenos od investicii -               11,449     60,917       (72,366)      -                  
Prenos vo nematerijalni -               -               -                 (5,455)        (5,455)         
Prenos vo zalihi -               -               -                 (157)           (157)            
Otpis na investicii -               -               -                 (5,526)        (5,526)         
Otu|uvawa -               -               (1,892)        -                 (1,892)         
Sostojba so 31 dekemvri         3,598     407,213       742,844              808     1,154,463 

Akumulirana amortizacija

Sostojba na 1 januari -               83,751     143,183     -                 226,934      
Amortizacija 402          1,575         -                 1,977          
Otu|uvawa -               -               (1,892)        -                 (1,892)         
Sostojba so 31 dekemvri                 -       84,153       142,866                   -        227,019 

Sega{na vrednost na:
31.12.2013 godina         3,598    323,060      599,978             808        927,444 
31.12.2012 godina 3,598       311,666   478,915     -                 877,683      

Sopstvenost nad zemji{te i objekti

Zalo`eni sredstva
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Site nedvi`nosti so koi raspolaga Grupacijata se koristat za obavuvawe na nejzinite
aktivnosti. So sostojba na 31 dekemvri 2013 godina, ne postojat nedvi`nosti koi se
zalo`eni pod hipoteka zaradi obezbeduvawe na obvrski (2012: nema).

REPLEK AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Grupacijata e sopstvenik na objektite, a zemji{teto e so pravo na koristewe. Nositel na
pravo na sopstvenost na zemji{teto e RM. Nositel na pravo na sopstvenost na zemji{teto e
RM. NPO se koristat za obavuvawe na dejnosta na Grupacijata.



17. NEMATERIJALNI SREDSTVA

18. VLO@UVAWA VO HARTII OD VREDNOST
a) Vlo`uvawa vo hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Sopstveni~ki hartii od vrednost za trguvawe
   Instrumenti (akcii) izdadeni od banki                    -                    - 
   Akcii od ostanati dru{tva                  18                  18 

18                18                

   Kotirani -                   -                   
   Nekotirani 18                18                

18                18                

Vkupno pred ispravka na vrednosta 18                18                
(Ispravka na vrednosta)                    -                    - 
Vkupno 18                18                

19. ZALIHI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Materijali 70,602         93,857         
Rezervni delovi 1,055           1,056           
Siten inventar, ambala`a 4,592           4,592           
Proizvodstvo vo tek 6,582           12,383         
Gotovi proizvodi 34,260         23,481         
Trgovski stoki za preproda`ba 23,913         22,563         
Vkupno zalihi 141,004       157,932       
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Konsolidirani finansiski izve{tai za 2013 godina

Zaklu~no so 31 dekemvri 2013 godina Grupacijata nema dadeno zalihi pod zalog kako
obezbeduvawe za zemeni krediti i garancii od banki. 

Nematerijalnite sredstva vo iznos od 11,664 iljadi MKD (2012: 6,370 iljadi MKD) gi
opfa}aat napravenite tro{oci pri osnovawe na Dru{tvoto Replek Farm DOOEL pred
otpo~nuvawe na negovoto rabotewe. Amortizacijata se presmetuva soglasno
smetkovodstvenata procenka dadena vo bele{kite na ovie finansiski izve{tai.



20. POBARUVAWA OD KUPUVA^ITE I DRUGI POBARUVAWA

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i vo zemjata 351,551       353,728       
Kupuva~i vo stranstvo 95,242         119,922       

446,793       473,650       
Ispravka na vrednosta (358)             (858)             
Vkupno neto pobaruvawa od kupuva~i 446,435       472,792       

Dadeni avansi 492              1,075           
Dadeni pozajmici -                   -                   
Pobaruvawa za DDV 32,257         14,653         
Pobaruvawa za danok od dobivka 2,684           442              
Pobaruvawa od vraboteni 13,521         14,894         
Odnapred plateni tro{oci 110,828       113,953       
Ostanato 3,265           5,933           

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 609,482       623,742       

Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 858              4,981           

Novi somnitelni pobaruvawa 115              78,142         
Naplati na somnitelni pobaruvawa (615)             (82,265)        
Otpisi -                   -                   

Sostojba na 31 dekemvri 358              858              

2013 2012
Starosna struktura na pobaruvawa od proda`ba: (000) MKD (000) MKD

Do 1 godina 407,334       409,378       
Od 1 do 3 godini 38,291         58,709         
Nad 3 godini 1,168           5,563           
Vkupno bruto pobaruvawa 446,793       473,650       
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So sostojba na 31 dekemvri 2013 godina, odnapred platenite tro{oci vo iznos od
110,828 iljadi MKD vo najgolem del se sostojat od odnapred plateni tro{oci za
registracija na lekovi od strana na podru`nicata Replek farm DOOEL Skopje, koi se
amortiziraat na rashodi soglasno periodot na dobienata dozvola za proizvodstvo na
odreden lek.



21. DEPOZITI VO BANKI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Netekovni:
Komercijalna Banka AD Skopje -                    270,000        
Komercijalna Banka AD Skopje -                    30,000          
Stopanska banka AD Skopje -                    43,000          
Tekovni:
Komercijalna Banka AD Skopje 200,000        -                    
Alfa banka AD Skopje 10,000          10,000          
Vkupno depoziti vo banki 210,000        353,000        

22. PARI^NI SREDSTVA

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Denarski `iro smetki kaj banki 29,538          49,327          
Devizni smetki kaj banki 20,185          27,860          
Gotovina vo blagajni 423               351               
Vkupno pari~ni sredstva 50,146          77,538          

23. KREDITI  I POZAJMICI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Struktura na kreditite:
Dolgoro~ni krediti od banki 76,889          320,579        
Tekoven del od dolgoro~nite krediti (76,889)         (213,054)       
Neto dolgoro~ni krediti -                    107,525        
Kratkoro~ni krediti od banki -                    -                    
Vkupno krediti 76,889          320,579        
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Depozitot vo Komercijalna banka AD Skopje na iznos od 200,000 iljadi MKD (2012:
270,000 iljadi MKD) e oro~en na rok do 36 meseci, so kamatna stapka od 5.3% -5.9%
godi{no. 

So sostojba na 31 dekemvri 2013 godina, Dru{tvoto ima obvrski po osnov na krediti i
pozajmici vo vkupen iznos od 83,889 iljadi MKD (2012: 337,229 iljadi MKD) od koi iznos
od 76,889 iljadi MKD proizleguvaat od iskoristen kredit od Komercijalna banka AD
Skopje so otplata vo 12 ednakvi mese~ni rati i fiksna kamatna stapka od  5.5% godi{no.

Depozitot od Alfa Banka AD Skopje na iznos od 10,000 iljadi MKD e oro~en na 12
(dvanaeset) meseci, do 4 mesec 2014, so kamatna stapka od  6.00% -7.00% godi{no. 



24. AKCIONERSKI KAPITAL

2013 2012
akcii akcii

Izdadeni i celosno uplateni:
25,920         25,920         

-                   -                   
25,920         25,920         

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 562.42 EUR.

2013 2012
% % 

Du{an Pecovski 11.92% 11.92%
Slavica Tuxarova 11.57% 11.57%
Ivan Tuxarov 11.42% 11.42%
Vladimir Pecovski 5.79% 5.79%
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Obi~ni akcii
Prioritetni akcii

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2013 godina

Akcionerskiot kapital na Grupacijata pretstavuva nominiran kapital koj se formira
so izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. So sostojba na 31 dekemvri
2013 godina, Grupacijata ima izdadeno samo obi~ni akcii. Obi~nite akcii nosat pravo
na u~estvo vo raspredelbata na ostvarenata dobivka (dividenda) i pravo na
upravuvawe so Grupacijata (pravo na glas).

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od vkupno izdadenite akcii so sostojba
na 31 dekemvri 2013 i 2012 godina:

Dru{tvoto poseduva 1,580 sopstveni (trezorski) akcii koi se otkupeni vo prethodnite
godini i koi prestavuvaat 6.10% od vkupniot broj na izdadeni akcii. Vkupnata
smetkovodstvena nabavna vrednost na ovie akcii iznesuva 49,862 iljadi MKD (2012:
2,580 akcii ili iznos od 76,365 iljadi MKD). Ovie akcii nemaat pravo na glas i pravo
na dividenda. Vo tekot na 2013 godina, soglasno odluka na Sobranie na akcioneri
prodadeni se 1,000 obi~ni sopstveni akcii.

Akciite na Dru{tvoto kotiraat na oficijalniot pazar na hartii od vrednost
(Makedonska berza) vo Republika Makedonija. Poslednata pazarna vrednost na edna
akcija na Dru{tvoto vo 2013 godina iznesuva 47,000 MKD (vo 2012: 42,000 MKD).

Vo ramkite na vkupniot kapital e evidentirana razlika vo iznos od 28,350 iljadi MKD
kako objektivna vrednost i ostaanti rezervi po osnov na usoglasuvawe na nominalnata
vrednost na akcionerskiot kapital so sostojbata vo tegovskiot registar i CDHV.



25. OBVRSKI KON DOBAVUVA^I I DRUGI OBVRSKI

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Dobavuva~i vo zemjata 77,422         87,898         
Dobavuva~i vo stranstvo 298,090       260,648       
Primeni avansi 750              81                
Obvrski za DDV 21,039         1,482           
Obvrski za danok od dobivka 1,840           545              
Obvrski kon vraboteni 10,669         10,085         
Obvrski za danoci i pridonesi od plati 5,093           4,802           
Obvrski za dividendi 9,900           9,860           
Ostanato 1,190           2,666           
Vkupno obvrski kon dobavvuva~i i drugi obvrski 425,993       378,067       

26. DIVIDENDA PO AKCIJA

27. PRIMENI STOKI NA KONSIGNACIJA

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Replek AD Skopje (stoki od NovoNordisk i dr) 353,510       187,153       
22,176         36,783         

PZU Apteka Replek Skopje -                   2,455           
Vkupno primeni stoki na konsignacija 375,686       226,391       
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Na godi{noto sobranie na Dru{tvoto za 2013 godina, koe }e se odr`i vo tekot na 2014
godina, }e se izvr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2013 godina. Ovie
finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide
iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2014 godina. 

Na godi{noto sobranie na akcioneri vo 2013 godina, Dru{tvoto ima odobreno neto
dividendi za obi~ni akcii vo iznos od 97,280 iljadi MKD ili 3,998 MKD po akcija i
istata e prika`ana kako namaluvawe na akumuliranata dobivka vo 2013 godina.

Na godi{noto sobranie na akcioneri vo 2012 godina, Dru{tvoto ima odobreno neto
dividendi za obi~ni akcii vo iznos od 79,224 iljadi MKD ili 3,382 MKD po akcija i
istata e prika`ana kako namaluvawe na akumuliranata dobivka vo 2012 godina.

BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

So sostojba na 31 dekemvri 2013 godina, Grupacijata ima primeno stoki na konsignacija
vo vkupen iznos od 375,686 iljadi MKD po osnov na dogovori za proda`ba na stoki od
konsignacionen sklad. Ovie stoki mu pripa|aat na konsignatorot se dodeka ne se
prodadat i ne se evidentiraat vo bilansot na sostojba na Grupacijata, tuku samo
vonbilanso. Primenite stoki na konsignacija po dru{tva se kako {to sleduva:

Replek i Hubo DOO Skopje (razni dobavuva~i)



28. POTENCIJALNI OBVRSKI

a) Sudski sporovi

b) Garancii

29. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI

Transakciite so ovie povrzani subjekti se kako {to sleduva:
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Potencijalni i neizvesni obvrski se evidentiraat i prika`uvaat vo finansiskite
izve{tai dokolku postoi verojatnost za idni odlivi na sredstva koi vklu~uvaat
ekonomski koristi i dokolku postoi mo`nost za razumna procenka na iznosot.

Grupacijata e tu`ena stranka vo mal broj na sudski postapki vo vkupen iznos od 13,204
iljadi MKD (2012: 90,615 iljadi MKD) koi proizleguvaat od razni osnovi. Menaxmentot
na Grupacijata smeta deka ne postojat zna~ajni idni obvrski koi bi mo`ele da
proizlezat od ovie sudski sporovi.

Grupacijata nema izdadeno garancii vo korist na treti lica za obezbeduvawe na nivni
obvrski.

So sostojba na 31 dekemvri 2013 godina, Grupacijata ima obezbedeno pove}e bankarski
garancii izdadeni za obezbeduvawe na pla}awe na razli~ni obvrski sprema treti
lica i garancii za u~estva na tenderi vo vkupen iznos od 74,718 iljadi MKD ~ii rokovi
na dospevawe se vo tekot na 2013 i 2014 godina (2012: iznos od 57,212 iljadi MKD). 

Vo tekot na 2013 i 2012 godina, mati~noto dru{tvo ima transakcii so svoite
podru`nici, pri {to istite se celosno eliminirani za celite na ovie finansiski
izve{tai.



29. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI (Prodol`enie)

2013 2012
(000) MKD (000) MKD

Transakcii me|u povrzanite subjketi:
Pobaruvawa 119,222       78,954         
Dadeni zaemi i kamati 67,623         188,384       
Obvrski za primeni pozajmici i kamati 67,623         188,384       
Obvrski sprema dobavuva~ite 119,222       78,993         

Prihodi od proda`ba 14,539         16,093         
Ostanati prihodi 39,436         21,585         
Prihodi od kamati 9,473           -                   
Rashodi na prodadeni stoki (5,592)          (7,197)          
Rashodi za reprezentacija (1,375)          (3,111)          
Potro{eni materijali i energija (2,627)          (2,536)          
Uslugi (39,436)        (21,585)        
Rahodi za kamati (9,473)          -                   
Ostanati rashodi (4,945)          (3,249)          

30. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE
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Po datumot na sostavuvawe na izvestuvawe ne se slu~ile nastani od materijalno
zna~ewe, koi bi trebalo da se prika`at vo finansiskite izve{tai, osven slednoto:

- soglasno izmenite vo dano~nite propisi koi stapuvaat na sila vo mesec januari 2014
godina, so danok od dobivka se odano~uvaat i site nenaplateni pobaruvawa po osnov
na zaemi koi ne se vrateni vo istata godina koga e izvr{en transferot na zaemot,
kako i sekoja isplata na dividenda bez ogled sprema kakov vid na lice se ispla}a
istata.



PEnflEK AA - Cxonie flogarox 1

3aroncra o6epcKa 3a cocraByBalbe Ha KoHconuAgrpaHa rogltuHa cMerKa H

roAnueH h3Beuraj sa pa6oreruero cornacHo ogpeg6ure Ha 3Tfl

Cornacxo qneH 476, craB 4 oA 3aronor sa rproBcKl4 ApyulrBa Konconn4npaHara
l-o,qruna cMerKa xoja ja u3rorByBaar rproBcKure ApyturBa BKnyqyBa
KoHconrAhpaH 6unaHc Ha cocroj6a v KoHconnAnpaH 6unanc Ha ycnex u

o6jacxyaaqKh 6eneuxu.

Cornacno qneH 476, craB 6 oA 3aronor 3a rproBcKr4 ApyuJrBa l-o,quunara cMerKa
n SranancrcKuor usaeuraj Kou ce oAHecyBaar sa ucra AenoBHa roAhHa t Kon ce
noArorBeHh cornacHo o4pe46nre Ha 3axonor n co nponnchre 3a cMerKoBoAcrBo
rpe6a Aa coApxar nAeHrhqHn noAaroLry4 sa cocroj6ara Ha cpeAcrBara,
o6epcxr,rre, npnxoAnre, pacxoAr4Te, rnaBHnHara h ocrBapeHara 4o6narca oAHocHo
sary6a Ha ApyurrBoro ga AenoBHara ro4rHa.

Cornacno qneH 477, craB 6 oA 3aronor 3a rproBcKt4 ApyulrBa, Opraxor Ha

ynpaByBaFbe na ,QpyurBoro, norpaj roAnuHara cMerKa, oAHocno $nnaHchcKure
ugBeurah, e Aon)KeH, no gaBpuyBaFbe Ha ceKoja 4enoeHa roArHa Aa n3rorBl4 14

useeuraj sa pa6orara Ha ApyturBoro Bo nperxoAHara roAhHa co coApxhHa
onpeAeneHa Bo qneH 384 craa 7 oA3T[.

KonconnAhpaHara l-o4rauna cMerKa na lpyurrBoro v1 l-o4uunuor n3Beruraj ga

pa6orerue ce AaAeHn ao fio4aroqrre 2 n 3.

Opranor Ha VnpaayeaFbe na ,[pyurrBoro ro pasrneAan v o4o6pun l-o4runror
useeuraj sa pa6oreFbe.

Penner Afl Gxon
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Konsolidirana Godi{na smetka za 2013 godina 
- Konsolidiran Bilans na sostojba 
- Konsolidiran Bilans na uspeh 
- Konsolidiran Izve{taj za seopfatna dobivka 
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I
I

I
i
I

I

I

I

EMEC: 04069927
qeflocHo hue; ApyunBo 3a MeAxqr4HcKo cHabAyea$e yBolh3go3 PEnnEK Afl Cronje
Bng ua pa6ora: 450
Thn Ha toAl4uHa cMerKa: KoHconuAltpaHa roAt4ufra cMerKa

Tun xa 4oryuenr: Koxcorr,rAr,rpaHa roAt,tu]ra cMerKa

loluua : 2013

Srnanc Ha cocr
O3tr|aKa3| AOn Or*rc

fircra Ha npuxaqeHu AoKyMeHrlr:
O6jacHyaaurn 6eneuxvt

nperroAHn
rOArl€

1.227.072.r4f.,m

6.369.309,m

6.369.309,m

8z/.684.$9,m

326.nL39/5,W

3.597,961,m

323,7n.4y,6

405,9n.721,n

21,356.733,00

40.075.029,00

83.s03.661,m

343.018.300,00

18.3m,00

$.3m,m

343.000.000,m

752.,194.674,6

r57,937.3H,W

93,856.982.00

5,47.626,ffi

12.383.297,00

23.898.31100

22745.144,6

506.724.635,m

474,545.V4,W

1.075.356,m

15,102.055.00

2.529.608,00

13.511.842,m

10.000.000,m

9

l0
l1

l2
13

t4

15

18

2t

26

28

30

36

37

38

39

40

- - AKTI,IBA: A.HETEKOBHI4 CPEACIBA
(002 +009+020+02 1 +031)

- . I,HEMATEPNJAIIHT4 CPEICTBA
(003 +004+005+006+007+008)

- - Ocrauaru HeMarepr4janHn cpeAcroil

- - lr, MATEPT4JAfiHn CPEASTBA
(0 1 0+01 3+0 14+015 +01 6+0 17+018+019)

- - HegsllxHocrn (011+012)

- - 3eMjhurre

- - fpaAeNHu o6jerru

--flocrpojxuhonpeMa

- - TpaHcnoprHh cpegcrBa

- - Anar, noroHcKh u KaHqenapilcKH t4HBeHTap il
ueben

- - MarepnjanHr4 cpeAcrBa Bo noAroroBKa

- - IV. AOflTOPOqHil O'IHAHCI4CKN CPEACTBA

(022+023+024+025 +026+030)

- - BnoxyBaba Bo AonropoqHh xaprttl4 oA

BpeAHocr (027 +028 +029)

- - Bnoxyaana Bo xaprilH oA Bpe,qHocr
pacnonoxnfi Bu * npogax6a

- - Ocrauarn AonropoqHH Quuaucrcxu cpe4crBa

- - 6. TEKOBHI4 CPEACIBA (037+045+052+059)

- - I. 3AtlHXl,l (038+039+040 +04L+042+043)

- - 3anrxu Ha cypoBl4Hn u Marepujanil

- - 3annxn Ha pe3epBHt4 flenoBil, cnreH nHBeHTap'

au6anaxa t,t aBToryMh

- - hnuxu Ha HeAoBp[.eHil npou3Bo/ll4 1,'l

nonynpoH3Boah

- - 3anuxu Ha roroB[ npoil3BoAn

- - 3anuxu Ha rDroBcKt4 croKt4

- - III, KPATKOPOI{Hil NOFAPYBAI.bA
(046+047+o48+049 +050+05 1)

- - flo6apyaarua oA KynyBaqu

- - Ilo6apyealba 3a AaAeHh aBaHcH Ha Ao6aByBaqh

- - tlo6apyoarua oA Apxagara no ocHoB Ha

AaHOLlh, npr4AoHecil, qaphHa, aKqH3il x 3a

ocraHaru AaBalrKh KoH ApxaBara (npernnarn)

- - no6apyealba oA BpaooreHure

- - Ocralav KparKopoqHt,t no6apynaba

-. W, KPATKOPOLIH]4 OI4HAHCI4(}(I4 CPEACTBA
(053+056+057+058)

tlero

939.7?5-479,ffi

11.664.123,00

11.66{,123.m

977,4F'3.056,N

338.167.0$.m

3.597.961,00

334.569.057,m

518.879.899,00

27sL433F'n

42.074.305,00

807.500,00

18.300,00

18.3m,m

18.300.m

898,41.5.308,m

141.003.739,00

70,601,555,00

s.645.63s,00

6.581.90200

34,260.767,W

23.913.8n m

497.265.394,W

446.435.154,00

491.982,m

34,947.697,m

r.15A428,m

14.274.733,W

2r0.000.000,00

4L

42

47

48

50

51

lrttps://esubmit.crrncornmly'aad/AdnirVGenerateAAPrevierar.aspfaaid=trvrFGnPOPSh\6K/RldBoGOg%3d%3d&uid=UMqaqyKSgOpDZlt4pgEDFORHosd... 1/5
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- - Octanarn KparKopoqHt4 Sunancncrr cpeAcrBa 210.000.0m,m

- - v. nAPtlqHil CPEACTBA n nAPt4qHU
EKBl,lBAfl EHTh (060+061)

- - flapurHu cpeAcrBa

- - vr. nfiAIEHr4 TPOTUIUI/ 3A 14AH14TE

nEPvloAl,l u nPEcMETAHil nPfiXOA',t (ABP)

- - BKYNHA AKTI,IBA: CPEACTBA
(001 +035+036+044+062)

- - nAcilBA : A. FITABHkIHA 14 PE3EPBI4 (066f067-
068469+070 +07 1 +07 5-076 +07 7 -07 8)

- - I. OCHOBHA TNABHI4HA

- - ilL COnfiBEHl4 AKqHH o
- - VI. PE3EPB[1 (072+073+074)

- - 3axoHcxr,r pe3epBil

- - VII. AKYMYIII,IPAHA AOFi4BKA

- - x. Ao6r4BKA 34 AEIOBHATA rOAIHA

'- 6. OEBPCKI4 (082+085+095)

- - II. AOr'lfOPOLlHl,1 OEBPCK14 (on 086 Ao 093)

- - O6epcxu no 3aeMh 14 Kpe4nrh

- - IV. KPATKOP0I{H],1 OEBPCK],I (oA 096 no 108)

- - O6npcxu cnpeua A06aByBaqh

- - O6epcxx 3a aBaHcn, Aeno3nru I KayLlHx

- - O6epcrlr 3a AaHoqn r npilAoHect4 Ha nnara u

Ha HaAOMeCTLI Ha nnaTh

- - OEBpcKr,r xou epa6orexnre

- - TeroeHn AaHoqHH o6BpcKt4

- - OGBpcKh no 3aeMu ,{ Kpegilr}r

- - O6epcxrl no ocHoa Ha frecrao Bo pe3yflraror

-'V, OA'IOXEHO nnAKAl-bE HA TPOUOUI4 1,1

npilxoAl4 Bo r/AHl4TE nEPilOAil (nBP)

- - BKynHO nACUBA : fnABHl4HA, PE3EPBI4 14

o6BpcKt4 (065+081 {{94+109+1 10)

50

52

50.146,175 00

50.146.175,00

112.219.033,00

1.949,759.820,00

1,445.876.172,m

914,258.354.00

49,861.638,00

199.76.S1,00

199.26.981,00

244.194.130,00

138.508.34s,00

fiL753.6V,W

0,00

fiL.7ffi.6n,$

375,512.r58,00

749,653,ffi

5.092.637,00

10,671,186,00

22,948.926,00

76,889,123,00

9,899.994,00

1.119.971,00

1.949,759,820,00

HsTO

1.269.915.930,00

1.183.134.902,00

82.944.474,W

35,864.153,00

42.672.ffi6,W

3.836.554,00

21r.205.207,m

580.497.511,00

96.787,n

30.917.796,00

,4.01t.n4,ffi

194.620.314,00

126,281.843,00

HcnpaEka m
apeAflocta

10.000,0m,m

n.538,675,6

77.538.675,00

117.018.020 m

2,cB6.7M.84'4m

1.397.638.392,00

885.909.817,m

7636r'..ffi,n

228.133.388,m

228.133.388,00

200.644.192,m

159.3rs.6(X,00

695.996.507,00

320.578.570,00

320.578.5ro,m

375.4L7.%7,m

w.w.7x,w
81.195.m

4.802.654,m

10,019.885,00

2044,389,00

9.860.078,00

2.649,943,m

2.096.284.842,00

nperr(oAlra
FOAHHA

t,270.427,742tffi

L.248.7L0.726,n

17.011.370,00

28.291.450,00

35,71.484,m

4.705,ffi,n

1.130.817.7$,m

212.913.468,m

615,866.918,m

38.547.888,00

s9.2r9.898,00

7nJfi.!22,6

1t4.747,326,6

65

66

68

7t

72

75

77

81

85

90

95

97

98

99

ro0

101

104

106

109

111

Ennaxc xa
Osrraxa ra

AOn

20,

202

203

204

208

209

Oilc

- - L nPrXOAl,l OA PAEOTEI-bETO (202+203+206)

- - npilxoAr4 o! npo4ax6a

- - Ograxaru npr4xoAh

- - 3anuxn Ha rorolu npoualoqu 14 Hegoapu.eHo

npou3BoAcrBo Ha floqeToKoT Ha roAuHaTa

- - 3anr4xr1 Ha roroBu npon3Bogu h HeAoBpuEHo

npol43BoAcrBo ua xpajor Ha roAnHara

- - KanuranngnpaHo concrBeHo npo[3BoAcrBo y'Ycnyril

- - rI. PAC{0A14 OA PASOTEt-bETO
(208+209+2 l 0 +2.11+212 +?-13+21B+219+2 20+221+22.2)

- - Tpou-orlr,r 3a cypoBr4Hx A ApYru Marephjanil

- - Ha6aeHa BpeAHocr Ha npoAageHure croKl4

- - Ha6asHa BpeAHocr Ha npoAaAeHhre Marephjaflr4,
pe3epBHl4 AenoBh, cilreH ilHBeHTap, auGalaxa u

aBTOryMh

- - Ycayrr co KapaKrep xa uarepujarut4 Tpoupqh

- - Oqranarpr rpouDqu oA pa6oreFbero

- - Tpou-ouh ea epaooreHn (214+215+216+217)

'- nnaTil u HaAoMecror.lr xa nnara (uero)

210

2tt
2r2

213

zl4

nttps//esuOmifcrmcornrnKaaol/nOnirVc€nerateAAPreMew.aspfaaid=uvfGnPOP5hr6ld/RldBoc6g%3d%3ct&uid=UMqQqyKSgApDTV\4pSEDFORHosd... Z5
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215

216

2t7

218

219

220

222

223

230

231

234

239

240

246

250

252

255

257

258

259

260

261

264

269

288

289

290

- - Tpouplir 3a AaHoqn Ha nnarh fi HaAoMecroLlh Ha

nnaTa

- - flpnAonecu oA 3aAonxl4Tenro coqnjanno
ocHrypyBalbe

- - OcraHmn rpouprlr4 ra opa6oreHnre

- - Ar.roprnsaqnja Ha MaTepfljilHrlre H HeMarepnjannrre
cpeAcTBa

- - Bpe4HocNo ycornacyaaFbe (o6e$pegxynabe) Ha

HeTeKOBHt4 CpeACTBa

- - BpeAnocso ycornacyBaFbe (o6erepegHyearue) xa
TeKOBHTTe CpeACTBa

- - OctaHarr pacxoAn o4 pa6orerueto

- - ilr. ot4HAHCr4CKil nPilXOAl4
(224 +229 +230 +23 7 +232 +233)

- - nphxoAu no ocHoB Ha KaMaril oA pa6orehe co

HenoBp3€rHH Apy[nBa

- - flpuxoglr no ocHoB Ha KypcH14 pa3nuKr4 o4 pa6orerte
co HenoBp3aHh ApyurBa

- - V. OtlHAHCl4CKl,l PACXOAI4

(235 +239+240 +24 7 +242+243)

- - PacxoA!4 no ocHoa Ha KaMarh oA pa6orebe co
HenoBp3aHu ApyuJTBa

- - PacxoAr4 no ocHoB Ha KypcHH pa3nhKh oA pa6ore$e
co HenoBP3aHl4 APyunBa

- -,Qo6nexa oA peAoBHoro pa6orelbe (20I+223+244)-
(20 4 -20 5 +207 +23 4 +24 5 )

- - flo6nexa npeA oAaHoqy1abe (246+248) unL^ (246-
249)

- - AaHoK Ha Ao6usra

- - HETO AO5I4BKA 3A AEnOBHATA TOANHA (2s0-
252+253-254)

- - l'lpoceven 6poj na Bpa6oreHx Bp3 ocHoea Ha qacoB!4

Ha pa6ora Bo npecuerKoBHuor neptao4 (ao anconyreH

t,t3Hoc)

- - Epoj Ha Meceqh xa pa6orerue (ao anconyren nsnoc)

- - AO6I4BM/3AryEA 3A nEPilOA

- - flo6texa xoja ru npunafa Ha taMarerilTe Ha aKqilr4 Ha

MaThqH0T0 ApyuJTBo

- - Ao6tlBKa Koja ilM npnnafa Ha HeKoHTponhpaHo
yqecrBo

-. 3APAFOTYBAqKA NO AKUI4JA

- -,{o6usra 3a roAhHara

- - BKynHa ceon$arna Ao6hexa 3a ro4uHara (269+286)
unu (286-270)

- - Ceon$arna Ao6ilBKa Koja hM nprnaia Ha ilMarenhre
HA AKUHI4 HA MATTqHOTO APYUJTBO

- - CeongarNa Ao6ilBKa roja npunafa na
HeKOHrpOnilpaHoTo yqecTBo

- - l'la6aeHa BpeAHocr na necrax6exu rpagn
- - Aryuynupana auoprn:aquja xa

necran6enNre 3rpagu

- - Ceraura BpeAHocr Ha HecraHOeHHTe 3rpaAx
(< unu = AOn 012 oA 5C)

- - | llnttvnnu nn nnnn>v6>

10.659.605,00

49.685.811,00

7.993.055,00

2.153.505,00

5.526.167,00

43.vn.03s,00

20.4!.4!6,W

24,394,1n,n

20,236.495,00

4.157.578,00

14.126139,00

11.966.lyt,00

2,159.985,00

143.111.90100

143.111,905,00

4.603.560,00

138.508"34s,00

348,00

12,00

138.508.34s,00

138.021.946,00

486.399,00

5,729,W

138.508,345 00

138.508,345,00

138.021.946,00

486.399,00

9,513,011,m

45.262.s48,m

s.070.n7,m

2.026.549,00

0,00

531..167,00

23.351.045,m

30.648.091,00

22.u5,972,n

7.802.119,m

13,641,506,00

r0.582.533,00

3.058.975,m

164.096.606,m

164.096.606.00

4.781.002,m

159.315.604,00

12.00

159.315.604,m

159.038.366,00

m.?s,ffi

6.8$,m

1s9.3Is.60+.00

159.315.604.m

159.038.366.m

2n,nB,m

nperxoAr€
roAxs

3.597.961,00

395.417.3$,m

72,243.959,N

323.173,4?4,ffi

1 1AR 7tn T)A m

O3Ha(a 3a AOn

605

611

613

6r4

Aa7

Hero

3.597.961,00

407,2t3,229,ffi

72.6'd4.r72,ffi

334.569.057,00

1 lt? 1?.a A,1) rrl
htSs://esubmit.crrncmlmldaad/AdnirVGenerateAAPreviarv.aspfaaid=uwFGnPOP5h\6lVRldBoGOg%3d%3d&uid=UMqaqyKSgOpDTV\4p8EDFoRHosd... 35
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628

630

631

642

643

6{9

657

660

661

662

663

664

655

666

667

668

570

671

672

673

676

681

682

589

695

699

700

701

nqAH€claabe TqAuu.rHlr CMsrKu npeKyBe6 - l-ld{paneH Perucrap ra Pen}6nrra MaxqAouuia
- - rr I rPvr^wAvr v..{ | rPvl.le^vo

- - flprlxogr og npo4ax6a Ha croKl4 (< unu =
AOtl202 on 6Y)

'- flpraxogra og npo4ax6a Ha npoh3BoAl4, croKu

n ycnyftl Ha AoMauEH naap ( < nnu = AOII 202
oa EY)

- - flpuxoAu og npogax6a Ha npoLr3BoAil, croKr.l

nycnyrv Ha crpaHcKr.r nasap (< unu = AOfl 202
on 6Y)

- - f'lpuxo$n oA Br4urcrlr4 (< unu = AOfl 203 oa
6v)

- - Hannarenr ornr4unr-14 no6apyBaFba tl

npnxoAu oA ornuc Ha o6BpcKt4 (< unn = AO[l
203 on 5Y)

- - OcraHaru npuxoArl o! pa6oreruero (< unn

= AOI-I 203 os 6Y)

- - Tpounqra 3a cypoBnHh u ruarepujarr (< rnu
= AOn 208 oA Ey)

- - Kanqenapr,rcrra Nareprajanr,r (< unN = AOI-I

208 oq 6Y)

- - Tpoupr.lr ga au6araxa {< nnu = AOn 208

oa 6Y)

- - Vnra$oprara-sauln4rHa o6aexa u o6yern (<
rnu = AOfl 208 oa 6Y)

- - Marepr,ljan 3a qilcre$e ra o4pxyea*e (< nnr

= AOn 208 oa 6Y)

- - BoAa (< unu = AOI-I 20B os 6Y)

- - florpoueNa eneKrpl4qHa exepruja (< nnu =
AOn 208 oA EY)

- - florpouexr.r eHeprercKtt ropraaa (< unu =
AOtl 208 oa 6V)

- - florpourxa pe3epalrt AenoBn u Marepnpnu
3a oApxyBabe {< unu = AOil 208 oA 6V)

- - Ornuc Ha crreH uHBeHTap, aM6anaxa u

aeroryMh (Bo npou3BoAcrBo) (< ranr,r - AOfl

208 0A 5y)

- - Tpancnoprnvl ycnyrv Bo 3eMjara (< nnn =
AOI1211 oa EY)

- -Tpancnoprxuycnyrh Bo crpaHcrBo (< nnn =
AOtl 211 os 5Y)

- - IITT ycnyru Bo 3eMjara (< unu = AOn 211

oA 6Y)

- - I1TT ycnyrra Bo crpaHcrBo (< unu = AOfl
211 os FY)

- - HaerquuHl,t 3a AenoBHM npocropl4H Bo 3eMjara

(< urr,r = AOn 211 oA 5V)

- - BxanxynupaHu HaAoMecrti 3a BpeMe Ha

6onegyaarae

- - HaAoMecrot-Iil 3a ornpeMHuHa npil
saMuHyoalbe Bo neH3ilja (< unn = AOn 217 oA

6v)

- - AHeeHilLlt4 aa cryx6eHu nary&ba' Ho(eealta
u narll rpounr44 (< vrnra = AOf'l 217 og 6Y)

- - TpouJotln 3a opranil3upaHa ilcxpaHa Bo reKor
na pa6ora t< nnu = AOn 217 oA 6Y)

- - Tpo[Dt]H 3et cnoH3opcrBa (< unn = AOn 212

on 6Y)

- - Penpeeexraunja (< rnn = AOtl 212 og 5Y)

- - flpeunt't 3a ochrypymrbe Ha ilMor (< nnn =
AOFI 212 op 5V)

1.853,48r,00

901.786.404,00

279.+5,0L7,W

4.4W.2r8,@

42.558.118,00

35.92.138,00

144.724,684,W

r.072.170,00

34.085.787,00

953.107,m

536.443,m

3.874,904,00

13.681.988,00

8.233.643,00

2.006.303,00

87.739,W

t16.010,00

8.428.7t,m

3.197.483,00

1.ffi7.363,N

1.217-,30?.,ffi

739.986,00

4.642.969,m

2.500.301,00

1,481.976,00

12.745,7!4,ffi

1.536.887,00

r0.072.543,n

945.554.849,m

293.083.334,00

4.@.61900

20,031,00

10.747.7n,W

143.386.82.00

r.119.369,00

38.W.421,W

1.067.410,00

759,2j8,00

1.014.809,m

15.650.151.00

9.0s5.294,00

L5n,6n,W

21.941,m

56.919,00

7,6:X.631,W

4.530.805,m

522.431,m

n6.754,W

79s.110,m

4,370.722,W

2904.40tm

4.152.716,00

14.206.090,m

1,658.117,m

htps://esubmit.crmcornmldaaol/Adniry'GenerateAAPreviarv.aspl?aaid=r.nirFGnPOPShW|VRldBoG6g%3do/o3d&uid=UMqQqyKSgOpD71AlipSEDFORHosd... 415



u3t2014 flqgueclaase l-qAruuu Cruerxu nperyBeS - L{errpaneH Perncrap ua Peny6nrxa MaxqqoHhja

702

703

704

705

706

707

709

715

O3HaKa ra Aotl

2L46

2337

- - flpeunu 3a ocnrypynabe Ha nhUa (< unu =
AOn 212 oA 6Y)

- - HaAonecr 3a 6aHKapcxr4 ycnyrv (< vnu =
AOn 212 o4 6Y)

- - AaHoqn Kou He 3aBucar o4 perynraror (<
unr = AO['l 2L2 on 6Y)

- - flplrgonecu Kou He 3aBucar oA pe3ynraror
(< uan = AOn 212 oA 6Y)

'- LlneHapilHn na ggpyxearjara Bo 3eMjara r
crpaHcrBo (< unn = AOII 212 oa 6Y)

- - Ocraxarr rpoupqr4 Ha pa6orebero (< ilnh

= AOI]212 on 6Y)

- - lGatn, neHaflu HaAoMecroLll4 3a ulrern h

Apyro (< uru = AOil 222 oAEY)

- - flpocever 6poj xa opa6orexu Bp3 ocHoBa Ha

cocroj6ara xa rpajor Ha Meceqor

l,|no

Onhc

- ZLZO - flpousao4crao Ha QapuaqeBrcKt4
npenaparh

- 46,46 - Tproauja Ha rotteMo co QapMaqeBrcKtl
r'tpo143tsoA14

- 46,90 - Hecneqrjanrasrapana rproauja na

rofleMo

- 47,I9 - flpyra rproarja Ha Mano Bo

HecneuHjar 143r4 paHu npoAasHuq14

-47.73 - Anrercn

- 56,10 - PecropaHn u ocraHarn o6jeKrr 3a

noAroroBKa h nocnrxyBabe Ha xpaHa

73.155,00

3.295.842,00

1.391.026,00

r2B.334,00

31.950,00

3r.8$.2&1,00

208.016,m

359,00

HeYo

552688.253,00

s91.901.346,00

75.467.7t9,ffi

u2"003.588,00

e0"|8.96200

20.2@,230/oo

0,m

4.%7.6?s,ffi

697.75f,W

z73.6ntn

48.900,00

33.215.096,m

18.451,00

$3.m

l4:jaeyear!|, noA MopanHa, MaTephjanHa H KphBt4qHa oAToBopHocT, aeKa noaalolll,lTe Bo roAtlu.HaTa cMeTKa ce ToqHil h BtlcTl4HHrl4.

noaarou[Te oA roAurrfiara cMerKa ce Bo nocranKa Ha AosTaByBabe. Koja (e 3aopuv co oAnyxa (oAo6pyoarbe/oA6[Ba]be) oA crpaHa Ha

[exrpannuor Perncrap,

http€://+submitcrrncornmtdaaol/Adniry'GenerateAAPrevievv.asp*?aaid=uwFGnPOPSh\BlVRKBoG6g%3d%3d&uid=UMq aqyKS9OpDZv\4p8EDF0RHosd... Y5
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Godi{en izve{taj za 2013 godina 
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